f /PortalCNM B  ^VPortalCNM

3^ @portalcnm @  /PortalCNM
CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS

Ofício 1252/2017_CNM/BSB
Brasília, 5 de dezembro de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Eunício Oliveira
Presidente do Senado Federal
Brasília/DF

Assunto; Pauta Municipalista.

Senhor Presidente,

1. A Confederação Nacional de Municípios (CNM), em nome dos
Municípios brasileiros, o congratula pela condução dos trabalhos legislativos que
resultaram na derrubada do Veto 30, de 2017, referente ao Encontro de Contas. Na
oportunidade, solicitamos seu apoio para pautar matérias estratégicas aos gestores
municipais, a saber:

a) PEC 120/2015, que “Acrescenta o § 2° ao art. 160 da Constituição
Federal a fim de possibilitar a adoção de medidas de
provisionamento de recursos para compensação de redução de
repasses do Fundo de Participação dos Municípios”]

b) PEC 61/2015, que “Altera o art. 166 da Constituição Federal, para
autorizar a apresentação de emendas ao projeto de lei do
orçamento anual diretamente ao Fundo de Participação dos
Estados e do Distrito Federal e ao Fundo de Participação dos
Municípios"]

c) PDS 18/2016, que “Susta o § 7° do art. 6° da Instrução Normativa n°
1.599, de 11 de dezembro de 2015, da Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB), que dispõe sobre a Declaração de Débitos
e Créditos Tributários Federais (DCTF)’’.

2. Confiantes em contar com seu apoio, agradecemos mais uma vez pela
atenção dispensada e colocamo-nos à disposição pelos telefones (61) 2101-
6040/6089 e pelo e-mail: presidente@cnm.org.br.

Respeitosamente,

i

Paulo Ziuikoski
Presidente da CNM

Sede: SGAN 601 -  M ódulo N -  Asa Norte -  Brasília/DF -  CEP 70830-010 -  Tel.: (51) 2101 -6000

Escritório Regional; Rua Marcílio Dias, 574 -  Bairro Menino Deus -  Porto Alegre/RS -  CEP 90130-000 -  Tel.: (51) 3232-3330

00100.183715/2017-17

SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

Brasília,^ (9  de jane iro  de 2018.

Senhor Paulo Ziuikoski, Presidente da Confederação

Nacional de Municíp ios - C N M ,

Acuso recebimento, nesta Secretaria-Geral da iVlesa, do

Ofício n2 1252/2017_CNM/BSB, de Vossa Senhoria, encam inhado pela

Presidência do Senado Federal. Cabe-nos in fo rm a r que sua manifestação

fo i remetida para jun tada  aos seguintes processados: PEC 120 de

2015, que "Acrescenta o § 2^ ao art. 160 do Constituição Federal o finn de

possib il itar a adoção de nnedidos de provisionannento de recursos paro

compensação de redução de repasses do Fundo de Partic ipação dos

Municípios.", PEC n2 61, de 2015, que "A ltera o art. 166  da Constituição

Federal, pa ra  au to r iza r a apresentação de emendas ao p ro je to  de lei do

orçamento anua l d ire tam ente  ao Fundo de Partic ipação dos Estados e do

Distrito Federal e ao Fundo de Partic ipação dos Municíp ios.", e PDS ri2 18,

de 2016, que "Susta o § 7^ do art. 6^ da Instrução N orm ativa  n^ 1.599, de

11 de dezembro de 2015, da Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB),

que dispõe sobre a Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais

(DCTF).".

Para consulta, as matérias encontram -se disponíveis em:

h t tps : / /w w w 25 .se nado .leg .b r /w eb /a t iv idad e .

Atenciosamente,

00100.183715/2017-17 - 00100.183715/2017-17-1 (ANEXO: 001)